

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 027/2021.
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2021.

Aos 20 dias do mês agosto de 2021, na Prefeitura Municipal de São José das Missões/RS, são registrados os preços da **Empresa VALDERIS DE QUADROS BERNARDI & CIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 22.255.328/0001-91, com sede na Avenida 20 de Março, nº 970, Bairro Centro, na cidade de São José das Missões/RS, neste ato representada por sua representante VALDERIS DE QUADROS BERNARDI, brasileira, inscrita no RG nº 7101779846 CPF nº 017.737.380-62, para eventual fornecimento dos produtos descrito no quadro abaixo, de acordo com o resultado do P.P. nº 009/2021 - SRP, descritos a seguir:

Item	Quant.	Ref.	Descrição do Objeto	Marca e/ou Modelo	Valor Unitário	Valor Total
01	200	Unid.	Abacaxi sendo de primeira qualidade, com coroa, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta.	ABACAXI	R\$ 5,70	R\$ 1.140,00
02	150	Unid.	Açúcar, tipo cristal, obtido da cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor característico. Isento de sujidades e parasitas, com prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data da entrega, acondicionados em embalagem de 2 kg.	GASPARIN	R\$ 7,70	R\$ 1.155,00
03	250	Unid.	Açúcar, tipo cristal, obtido da cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor característico. Isento de sujidades e parasitas, com prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data da entrega, acondicionados em embalagem de 5 kg.	GASPARIIN	R\$ 17,10	R\$ 4.275,00
04	50	Unid.	Água mineral, embalagem de 20 litros, sem casco.	SARANDI	R\$ 17,00	R\$ 850,00
05	400	Unid.	Água mineral com gás, embalagem de 500ml.	SARANDI	R\$ 2,00	R\$ 800,00
06	400	Unid.	Água mineral sem gás, embalagem de 500 ml.	SARANDI	R\$ 1,90	R\$ 760,00
07	50	Unid.	Amendoim, tipo 1, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos ou corpos estranhos, acondicionado em embalagem plástica transparente de 1 kg.	NUTRIROSA	R\$ 15,10	R\$ 755,00
08	40	Unid.	Amido de milho, com prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da entrega, com embalagem de 1 kg.	APTI	R\$ 8,50	R\$ 340,00

09	150	Unid.	Arroz beneficiado, tipo 1, branco, longo fino, constituído de grãos inteiros, isento de sujidades, materiais estranhos, parasitas e larvas, com prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da entrega, com embalagem de 2 kg.	DO VALLE	R\$ 10,20	R\$ 1.530,00
10	200	Unid.	Arroz beneficiado, tipo 1, branco, longo fino, constituído de grãos inteiros, isento de sujidades, materiais estranhos, parasitas e larvas, com prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da entrega, com embalagem de 5 kg.	DO VALLE	R\$ 20,90	R\$ 4.180,00
11	40	Unid.	Aveia em flocos, embalagem de 200 gramas.	APTI	R\$ 3,50	R\$ 140,00
12	80	Kg	Banana Caturra, fruta in natura, com grau médio de maturação, livre de machucados, bolores e sujidades	BANANA CATURRA	R\$ 3,10	R\$ 248,00
13	100	Kg	Batata inglesa de coloração branca, de 1ª qualidade. Batata inglesa branca, graúda, de boa qualidade, sem brotação, machucados e sujidades.	BATATA INGLESA	R\$ 3,30	R\$ 330,00
14	150	Unid.	Bebida láctea, diversos sabores, embalagem de saco plástico de 01 litro.	BIOLAT	R\$ 4,10	R\$ 615,00
15	100	Kg	Biscoito doce sortido com leite, embalagem entre 370 e 400 gramas	PARATI	R\$ 12,50	R\$ 1.250,00
16	100	Kg	Biscoito doce, tipo Maria, embalagem entre 370 e 400 gramas.	PARATI	R\$ 13,60	R\$ 1.360,00
17	100	Kg	Biscoito salgado tipo cream cracker, embalagem entre 360 a 400gramas.	PARATI	R\$ 13,50	R\$ 1.350,00
18	700	Caixa	Bombom sortidos, embalagem de 250 gramas.	NESTLE	R\$ 10,20	R\$ 7.140,00
19	120	Unid.	Café em pó, embalagem de 200gramas	IGUAÇU	R\$ 12,99	R\$ 1.558,80
20	100	Unid.	Canela em casca, embalagem plástica atóxica de 20 gramas, contendo data de fabricação e prazo de validade.	APTI	R\$ 4,15	R\$ 415,00
21	100	Unid.	Canela em pó, cor, odor e sabor característico embalagem de 40 gramas, contendo número do lote, data de fabricação e de vencimento	APTI	R\$ 3,60	R\$ 360,00
22	60	Unid.	Carga de gás para cozinha de 13kg.	SUPER	R\$ 88,00	R\$ 5.280,00
23	180	Kg	Carne bovina moída de 1ª, resfriada, sem gordura.	CALEGARO	R\$ 23,80	R\$ 4.284,00
24	80	Kg	Cebola, consistência firme, sem pontos de apodrecimento, em perfeitas condições de maturação e conservação.	CEBOLA	R\$ 4,10	R\$ 328,00
25	40	Unid.	Chá da índia, embalagem de 18 gramas.	CHINA	R\$ 3,30	R\$ 132,00
26	40	Unid.	Chá de camomila, embalagem de 18 gramas.	CHINA	R\$ 2,75	R\$ 110,00
27	40	Unid.	Chá de erva cidreira, embalagem de 18 gramas.	CHINA	R\$ 2,90	R\$ 116,00
28	40	Unid.	Chá de erva doce, embalagem de 18 gramas.	CHINA	R\$ 3,10	R\$ 124,00
29	40	Unid.	Chá de maçã, embalagem de 18 gramas.	CHINA	R\$ 3,60	R\$ 144,00

30	40	Unid.	Chá de morango, embalagem de 18 gramas.	CHINA	R\$ 4,10	R\$ 164,00
31	40	Pacote	Coco ralado desidratado, sem adição de açúcar, em flocos finos, acondicionado em embalagem de 100 gramas, com identificação na embalagem da data de fabricação e validade.	DU COCO	R\$ 5,30	R\$ 212,00
32	60	Unid.	Composto alimentar em pó com fonte de ferro, cálcio, zinco e vitaminas sabor chocolate, embalagem de 01 kg.	APTI	R\$ 13,20	R\$ 792,00
33	180	Kg	Coxa/sobrecoxa de frango, resfriada.	AURORA	R\$ 9,25	R\$ 1.665,00
34	30	Unid.	Cravo da índia, embalagem plástica atóxica de 40 gramas.	APTI	R\$ 5,40	R\$ 162,00
35	180	Unid.	Creme de leite, UHT, homogeneizado, acondicionado em embalagem tetrapark de 200 gramas.	ITALAC	R\$ 2,90	R\$ 522,00
36	100	Unid.	Creme dental, embalagem de 90 gramas.	SORISO	R\$ 3,40	R\$ 340,00
37	50	Kg	Cuca sovada.	DELICIA	R\$ 9,75	R\$ 487,50
38	80	Unid.	Doce de frutas, vários sabores, embalagem de 01 kg.	AUREA	R\$ 10,20	R\$ 816,00
39	100	Unid.	Ervilha, acondicionada em embalagem intacta, vedada hermeticamente, de 200 gramas.	QUERO	R\$ 3,25	R\$ 325,00
40	300	Kg	Erva mate, cor verde, sem açúcar, embalagem de 01 kg.	ALTO URUGUAI	R\$ 11,40	R\$ 3.420,00
41	80	Unid.	Extrato de tomate, concentrado, isento de fermentações, sem aditivos e conservantes, com embalagem de 1 kg.	QUERO	R\$ 11,10	R\$ 888,00
42	40	Unid.	Farinha de trigo, tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico, embalagem com 1 kg	MARIA INES	R\$ 4,25	R\$ 170,00
43	150	Unid.	Farinha de trigo, tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico, embalagem com 5 kg	MARIA INES	R\$ 16,20	R\$ 2.430,00
44	180	Unid.	Feijão, tipo 1, acondicionado em embalagem plástica transparente, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, embalagem de 1 kg.	TOZZO	R\$ 8,70	R\$ 1.566,00
45	80	Unid.	Fermento p/ pão instantâneo pó, embalagem com 250gramas.	SAFT INSTANT	R\$ 12,50	R\$ 1.000,00
46	80	Unid.	Fermento químico pó, embalagem com 100gramas.	ROYAL	R\$ 4,70	R\$ 376,00
47	100	Unid.	Gelatina em pó sabores diversos, embalagem com 35gramas.	APTI	R\$ 1,20	R\$ 120,00
48	100	Unid.	Goiabada, embalagem de 300 gramas.	AUREA	R\$ 4,10	R\$ 410,00
49	200	Unid.	Leite condensado, caixa de 395 gramas, o produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável, embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar data de fabricação e informação nutricional e ingredientes.	ITALAC	R\$ 4,80	R\$ 960,00

50	30	Unid.	Leite em pó, embalagem de 01 kg	AURORA	R\$ 26,50	R\$ 795,00
51	350	Litros	Leite tipo longa vida, pasteurizado, integral, embalagem caixa de 1 litro.	AURORA	R\$ 4,30	R\$ 1.505,00
52	60	Kg	Maçã nacional, variedade Fuji, tamanho médio selecionada e sem mancha.	MAÇA NACIONAL	R\$ 4,75	R\$ 285,00
53	40	Unid.	Maionese, cremosa, com aspecto, cor, cheiro e sabor característico próprio, embalagem de 1 kg	SALADA	R\$ 8,40	R\$ 336,00
54	120	Kg	Mamão formosa, fruta in natura, grau médio de amadurecimento, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	MAMÃO FORMOSA	R\$ 5,60	R\$ 672,00
55	120	Kg	Manga, fruta in natura, grau médio de amadurecimento, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte grau de amadurecimento médio.	MANGA	R\$ 5,75	R\$ 690,00
56	80	Kg	Manteiga, embalagem com 200 gramas.	ELEGE	R\$ 9,90	R\$ 792,00
57	40	Unid.	Margarina vegetal, sem sal, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, embalagem de 1 kg gramas.	CREMOSY	R\$ 8,70	R\$ 348,00
58	180	Unid.	Massa integral, tipo espaguete, embalagem com 01 kg.	PARATI	R\$ 8,05	R\$ 1.449,00
59	150	Unid.	Massa para pastel, massa fresca, tamanho médio, isento de matéria terrosa e parasitas e em perfeito estado de conservação, embalagem de 500 gramas.	MARSALLA	R\$ 6,00	R\$ 900,00
60	80	Unid.	Milho verde, embalagem intacta, vedada hermeticamente de 200 gramas.	QUERO	R\$ 3,25	R\$ 260,00
61	100	Unid.	Mistura para bolo, embalagem de 400 gramas.	APTI	R\$ 3,70	R\$ 370,00
62	130	Unid.	Nata, embalagem de 300 gramas.	ELEGE	R\$ 7,30	R\$ 949,00
63	200	Unid.	Óleo de soja, extraído de soja por processo de refinamento, isento de substâncias estranhas, embalagem de 900 ml.	PRIMOR	R\$ 9,10	R\$ 1.820,00
64	100	Dúzias	Ovos de galinha, tamanho grande, fresco, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo que alterem suas características, embalagem de 12 unidades, inspecionados.	GRANJA	R\$ 7,60	R\$ 760,00
65	80	Unid.	Pão fatiado, pão de forma, isento de matéria terrosa e parasitas e em perfeito estado de conservação, sendo rejeitado o pão queimado ou mal cozido, embalagem com 500 gramas.	PULLMAN	R\$ 7,40	R\$ 592,00
66	30	Unid.	Papel alumínio, embalagem em rolo, com 30cmX7,5m.	MELLO	R\$ 5,50	R\$ 165,00

67	50	Unid.	Papel toalha, embalagem com 2 rolos, com no mínimo toalhas de 20x22cm.	STLLIUS	R\$ 5,30	R\$ 265,00
68	60	Unid.	Pepino em conserva, embalagem com 340 gramas.	NUTRI ROSA	R\$ 7,60	R\$ 456,00
69	50	Pacotes	Pipoca, tipo 1, constituído de grãos inteiros e sadios, isento de matéria terrosa e sujidades, inspecionado pelo Ministério da Agricultura, embalagem com 500 gramas.	YOKI	R\$ 3,80	R\$ 190,00
70	150	Unid.	Presunto de carne suína, sem gordura, fatiado, embalagem de 200 gramas.	AURORA	R\$ 7,10	R\$ 1.065,00
71	150	Unid.	Queijo, com cor e sabor característicos, isento de impureza e elementos estranhos, fatiado, embalagem com 500 gramas.	AURORA	R\$ 15,30	R\$ 2.295,00
72	350	Unid.	Refrigerante, diversos sabores, embalagem de 2 litros	SARANDI	R\$ 3,90	R\$ 1.365,00
73	30	Unid.	Rolo de embalagem plástica para alimentos, capacidade para 5 kg, com 100 unidades.	ROSA SUL	R\$ 6,60	R\$ 198,00
74	50	Unid.	Sagu de mandioca, embalagem com 500 gramas.	PRATA	R\$ 4,00	R\$ 200,00
75	100	Unid.	Sal moído, refinado, com granulação uniforme e cristais brancos, livre de sujidades e materiais não pertencentes á espécie, embalagem de 1 kg	SAL ZIZO	R\$ 1,40	R\$ 140,00
76	200	Kg	Salsicha de frango, sem corante, embalagem de 1 kg.	AURORA	R\$ 10,50	R\$ 2.100,00
77	100	Unid.	Tempero completo sem pimenta, embalagem de 300 gramas.	ARISCO	R\$ 4,70	R\$ 470,00
78	150	Kg	Tomate, fruta in natura, tamanho médio, grau médio de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, isento de enfermidades, material terroso, sem sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes.	TOMATE	R\$ 4,50	R\$ 675,00
79	80	Unid.	Vinagre de álcool, branco, composto de uva, embalagem de 750 ml.	KOLLER	R\$ 2,99	R\$ 239,20
VALOR TOTAL						R\$ 80.241,50

As especificações e condições constantes no Edital de Licitação nº 027/2021, Pregão Presencial nº 009/2021, assim como os termos da proposta vencedora da licitação, integram esta Ata de Registro de Preços (ARP), independente de transcrição.

Havendo a necessidade de aquisição dos objetos que compõem a ARP, o Município de São José das Missões convocará a empresa beneficiária para a retirada da nota de empenho, **no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis**, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no instrumento convocatório. **O prazo de entrega dos objetos eventualmente**

solicitados é de no máximo 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do recebimento da nota de empenho pela Contratada.

O registro de preços terá a vigência de um ano, contado a partir da data de assinatura desta ARP.

Conforme previsão contida no item 10.7 do Edital de Pregão Presencial nº 009/2021 - SRP (art. 9º, III, do Decreto Municipal nº 031/2018), a Prefeitura Municipal de São José das Missões informa que serão permitidas adesões a esta ata de registro de preços. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder ao quádruplo da quantidade registrada para cada item na ata de registro de preços.

Para dirimir questões possíveis divergências entre as partes, oriundas da presente Ata de Registro de Preços não possam ser dirimidas pela intermediação Administrativa, fica eleito o Foro de Comarca de Palmeira Das Missões/RS, com expressa renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que se apresente.

São José Das Missões/RS, 20 de Agosto de 2021.

GILMAR WEBER TOLFO
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

Claudio Roberto Soder Tasso
Sec. Mun. Da Fazenda
Fiscal da Contratação

VALDERIS DE QUADROS BERNARDI & CIA LTDA
Sra. Valderis De Quadros Bernardi
Representante da Empresa

Testemunhas:

1a _____

2a _____

